BASHKE
FITOIME %

Nr. 478 Prot. Tirané mé, 23 .05.2023

ANKIM

ANKUES: Koalicioni “Bashké Fitojmé”, pérfagésuar nga pérfagésuesi i autorizua Endrit
Braimllari, Rrruga Sami Frasheri, Godina 20-10 Tirane, me adresé email-i:
info@partiaelirise.al dhe numer telefoni (+ 355) 44504 187.

OBJEKTI: Kundérshtimin e vendimit nr. 531, daté 18.05.2023 “Pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t& rezultatit pér kandidatét pér kryetar Bashkia Rrogozhiné” dhe Miratimi i
Tabelés sé re Pérmbledhése pas Rinumérimit dhe Rivlerésimit t& votave né té gjitha gendrat e
votimit té zonés zgjedhore, Bashkia Rrogozhiné.

Kundérshtimin e vendimitnr. 531, daté 18.05.2023 “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t€
rezultatit pér kandidatét pér kryetar Bashkia Rrogozhing” dhe Miratimi i Tabelés s€ re
Pérmbledhése duke hequr rezultatin zgjedhor t&€ gendrés s€ votimit nr. 2224/1, 1IEPV
Rrogozhing. Shpalljen fitues pér kryetar t€ Bashkisé Rrogozhiné zotin Shkélqim Hamid Hoxha,
propozuar nga subjekti zgjedhor “Bashké Fitojmé”.

BAZA LIGJORE: Neni21, neni 44, neni 45, neni 124 — 126, neni 136 dhe neni 138 i Kodit
Zgjedhor, si dhe neni 12 dhe neni 14 i Kodit Civil t& Republikés sé Shqipérisé.

DATE: Tirané, mé 23.05.2023.

drejtuar: Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve

Komisionit pér Ankimimet dhe Sanksionet

Té nderuar anétaré t¢ Komisionit pér Ankimimet dhe Sanksionet.

L.
Rinumérim dhe rivlerésim i votave pér kryetar bashkie né ZAZ nr. 43

L N& datén 14.05.2023 u zhvilluan zgjedhjet pér organet e vetéqeverisjes vendore. Né
zonén zgjedhore Bashkia Rrogozhingé morén pjesé né zgjedhje 10 5 10 votues. Né datén 15-16
Maj, u krye numérimi i votave pér kandidatét pér Kryetar t Bashkisé, proces gjaté té cilit u
konstatuan parregullsi pérgjaté numérimit t€ votave, té cilat cénuan procesin né até masé sa
KZAZ Bashkia Rrogozhiné nuk arriti t& merrte vendim pér Miratimin e Tabelés Pérmbledhése
té rezultatit pér zonén zgjedhore Bashkia Rrogozhiné dhe (& shpallte kandidatin fitues pér

kryetar bashkie.
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2 Anétarét e KZAZ nr. 43 né zbatim t€ nenit 35, pika 4 t& Kodit Zgjedhor i kérkuan KQZ-
sé marrjen e vendimit.

3. KQZ me vendimin nr. 531, daté 18.05.2023 “Pér miratimin e tabelés pérmbledhése té
rezultatit pér kandidatét pér kryetar Bashkia Rrogozhin€” miratoi tabelén pérmbledhése té
rezultatit pér kandidatét pér kryetar, Bashkia Rrogozhing, sipas té cilés rezulton:

- kandidati z. Edison Memolla, mbéshtetur nga Partia Socialiste ka fituar 5 133 vota; dhe

- kandidati z. Shkélqim Hoxha, mbéshtetur nga Koalicioni “Bashké Fitojmé” ka fituar 5
103 vota.

N& pérfundim Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve shpalli kandidatin fitues, z. Edison Memolla
me njé diferencé nga Ankimuesi prej vetém 30 vota.

4. Nga t& dhénat né Tabelén Pérmbledhése t& Rezultatit rezulton se diferenca ndérmjet
kandidatéve éshté mé shumé se néntéfish me e vogél se numri i votave t€ pavlefshme né kété
zoné zgjedhore gé€ éshté 276 vota.

5. Vendimi nr. 531 i Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve &shté shpallur né datén
18.05.2023 dhe brenda afatit 5-ditor té parashikuar nga neni 124, pika 3 e Kodit Zgjedhor
paraqitet ky Ankim.

6. Rezultati Zgjedhor pér Kryetar té Bashkisé Rrogozhin€ rezulton se gshté shumé 1
ngushté mes dy kandidatéve konkurues (vetém 30 vota), ndérkohé qé numri i votave t€
pavlefshme pér kété zoné zgjedhore né votimin pér kryetar té Bashkisé éshté 276 vota, pra mé
shumé se 9 heré mé e madhe se diferenca e votave mes dy kandidatéve. Pér kété shkak dhe né
funksion t& legjitimitetit t& ploté demokratik q¢ duhet t€ ken¢ organet e dala nga zgjedhje té
drejtpérdrejta, té lira dhe t& ndershme &shté mé réndési rinumérimi dhe rivlerésimi jo vetém i
276 votave té pavlefshme, por né pérgjithési i t& gjithe gendrave t€ votimit. Rinumérimi dhe
rivlerésimi i t€ gjithé votave do t& japé pérgjigje pérfundimtare pér ¢do gabim t& mundshém
dhe/ose té géllimshém njerézor qé nése ka ndodhur ka passjellé kété rezultat shumé té ngushté
zgjedhor. Sa mé sipér paraqitet ankimi me objekt rinumérimin dhe rivlerésimin e votave né té
gjithé zonén zgjedhore Bashkia Rrogozhing si e vetmja ményre pér hequr ¢gdo médyshje né
rezultat dhe pér té formuar legjitimitet t& ploté dhe té padiskutueshém pér zgjedhjen e kryetarit
té 11 t& Bashkisé Rrogozhing.

7. Njé mésim i nxjerré nga historiku i zgjedhjeve né Shqipéri éshté se sistemet dhe
mekanizmat testohen sa heré &shté rezultati i ngushté i zgjedhjeve mes kandidatéve. Rasti i
Bashkisé Rrogozhiné - votimi pér kryetar t& saj - éshté njé prej rasteve mé domethénése né té
cilén rezultati i ngushté zgjedhor mund té vijé edhe si pasoj€¢ e gabimit njerézor (€
cfarédollojshém né vlerésimin e votés. Ndaj pér kété arsye gshté me vend dhe kérkojmé té
kryhet rinumérimi dhe rivlerésimi i votave pér kryetar bashkie né té gjithé zonén zgjedhore
pérkatése.

8. Nga ana tjetér, kété zoné zgjedhore jané konsumuar edhe shkelje (€ ligjit zgjedhor né
procesin e numérimit dhe vlerwsimit ku pothuajve pér shumicén e gendrave té votimit té
numéruara rezultati i dalé dhe i pasqyruar né tabelat e numérimit nuk pasqyron saktésisht
rezultatin e vértetd. Kjo éshté konstatuar nga ana joné nga krahasimi i rezultateve t€ mbajtura
nga vézhguesit tané me ato & tabelave t€ secilit grup t€ numérimit t€ votave té cilat pér shkak
se tabuloheshin dhe hidheshin né sistem me vonesé na viheshin né dispozicion me vones€ si
subjekt zgjedhor. Fenomene te tilla tw vlerwsimit dhe tabelimit tw gabuar nw rezultat tw
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votave pwr kryetar tw Bashkisw kanw ndodhur nw gendrwn e votimit nr. 2232, nr. 2212, nr.
2224,

9. Duke marré shkas nga té dhénat e vézhguesve dhe t€ numéruesve né€ grupet e numérimit
té votave, Ankimuesi kérkon marrjen e provés nga KQZ t€ pajisjeve me regjistrimet €
kamerave t& procesit t& numérimit né ZAZ-né 43, pér (€ cilén ka paragitur né KQZ paraprakisht
kérkesé mé shkrim. Nga verifikimi i kétyre pamjeve filmike do té rezultojé se numri i votave
t& vlefshme té kandidatit Shkéqim Hoxha té cilat jané vlerésuar si t€ pavlefshme ose nuk jané
pérfshiré né numrin e votave & vlefshme t& tij &shté relativisht i larté, Pér pasojé natyra e
shkeljeve té pretenduara né procesin e leximit dhe vlerésimit t€ votés, e béjné té¢ detyrueshme
rinumeérimin dhe rivlerésimin, ku nga informacionet qé disponojmé konstatohet qarté se vota e
pér Ankimuesin éshté shpérdoruar dhe pér pasojé nuk éshté vlerésuar né ményré korrekte nga
grupet e numérimit.

II.
Miratimi i Tabelés sé re Pérmbledhése duke hequr rezultatin zgjedhor t€ gendrés sé
votimit nr. 2224/1, IEPV Rrogozhiné

10. Né zgjedhjet ¢ zhvilluara né 14 maj 2023 pér kryetar né Bashkiné Rrogozhing diferenca
midis kandidatit t& koalicionit “Bashké Fitojmé” Ankimues dhe kandidatit t&€ subjektit Partia
Socialiste, ishte né favor t& kandidatit Shkélgim Hoxha me 57 vota deri né momentin kur u
hap kutia e fundit, ajo e qendrés sé votimit nr. 2224/1, IEPYV Rrogozhiné gé rezultoi edhe
kutia e votimit qé i dha fitoren dhe kandidatit t& PS-sé, me njé diferencé prej 30 votash.

11.  Kodi Zgjedhor parashikon se:

*“Neni 165
Sistemi i zgjedhjeve vendore

1. Kryetarét e bashkive si dhe késhillat ¢ bashkive zgjidhen me votim t&  drejtpérdrejté
nga zgjedhésit me vendbanim né territorin e bashkisé.”

Kodi Civil pércakton se:

*“C. Banimi dhe géndrimi
Neni 12

Banimi éshté vendi ku personi, pér shkak t& punés apo té shérbimit t€ pérhershém, t& ndodhjes sé pasurisé apo
té realizimit t& interesave té veta, géndron zakonisht ose té shumtén e kohés.

Neni 14

Vendqéndrimi i personit ésht¢ vendi ku ai ndodhet pér (€ kryer puné ose detyra & caktuara, pér t& vazhduar njé
shkollé ose kurs t& caktuar, pér t'u mjekuar, pér t& vuajtur njé dénim penal, dhe pér raste té tjera té késaj natyre.

Ligji nr. 10 129, daté 11.5.2009 “Pér gjendjen civile” pércakton se:
Neni 18
Regjistrimi i vendbanimit né institucionet ¢ Forcave t& Armatosura,
t& vuajtjes s¢ dénimit dhe t& kurimit mjekésor afatgjaté



1. Pér shtetasit q¢:

a)...

b) kryejné dénimin né institucionet e vuajtjes sé dénimit apo qéndrojné né institucionet e
paraburgimit né pritje té vendimit gjyqésor;

(<) [ :
dhe kur géndrimi né institucionet pérkatése éshté mé i gjaté se tre muaj, vendbanim konsiderohet adresa e
institucionit pérkatés.
2. Institucioni pérgjegjés njofton zyrén kompetente t& gjendjes civile, jo mé voné se 48 oré nga
regjistrimi né institucion i shtetasit. Vendbanimi i shtetasit ¢ pércaktuar né pikén 1 t€ kétij neni, regjistrohet
drejtpérdrejt nga zyra e giendjes civile qé ka né juridiksion territorial institucionin pérkatés, me marrjen € njoftimit
nga institucioni.
3. Kur pérfundon qéndrimi i shtetasve n¢ njé nga institucionet ¢ pércaktuara né két¢ nen, institucioni pérkatés
njofton zyrén e gjendjes civile brenda juridiksionit t& tij territorial, né lidhje me kété fakt, brenda 5 ditéve.
Népunési i gjendjes civile kryen veprimet né Regjistrin Kombétar, sipas rregullave &€ pércaktuara nga ministri qé
mbulon gjendjen civile.
4. Késhilli i Ministrave pércakton rregullat e njoftimit nga ana e institucioneve pér kategorité e
shtetasve (€ pércaktuar né kété nen.”

12. Vendimi i Gjykatés Kushtetuese nr. 40, daté 16.11.2007 ka theksuar se: “Megjithaté e
drejta e votés nuk éshté absolute, ajo mund té béhet objekt i kufizimeve. ..........

Njé nga dallimet midis kétyre dy dispozitave éshté se pér zgjedhjet vendore ligjvénési e ka
lidhur ushtrimin e té drejtés sé votés me vendbanimin, ndérsa pér zgjedhjet e pérgjithshme jo.
Arsyeja e kétij dallimi duhet kérkuar tek fakti se né zgjedhjet e pérgjithshme votohet pér
anétarét e organit ligjvénés, té cilét i perkasin té gjithé popullit. Njé nga parimet kryesore té
pérfagésimit popullor éshté edhe mungesa e mandatit detyrues té deputetit, pra deputeti
pérfagéson jo zonén zgjedhore ku ai votohet por té gjithé zgjedhésit. Ndryshe ndodh né rastin
e zgjedhjeve vendore. Kétu synohet njé lidhje mé e ngushté midis zgjedhésit dhe té zgjedhurit
pér veté natyrén e organizimit dhe kompetencave té pushtetit lokal. Eshté pushteti vendor qé
kujdeset pér zgjidhjen e problemeve aktuale 1é qytetaréve qé lidhen me ¢éshije té tilla si
punésimi, kujdesi shéndetésor, arsimi parashkollor, pastrimi dhe gjelbérimi i mjediseve té
njésisé vendore, etj. Pér kété arsye, votimi né zgjedhjet vendore trajtohet si pjesé e strukturés
sé demolkracisé nga posht lart duke u mundésuar zgjedhésve pjesémarrjen né geverisje edhe
né forumet mé té vogla, pérve¢ parlamentit kombétar. Né kété kéndvéshtrim, pranohet se
pushteti lokal éshté mé afér qytetaréve dhe kéta té fundit jané mé té ndjeshém ndaj
ndryshimeve né drejtimin e njésisé vendore ku ata kané vendbanimin.

Né kété kuptim, vendbanimi éshté pika gendrore e marrédhénieve jetésore té nje njeriu. Eshté
kérkesé ligjore qé njé person té keté njé vendbanim kryesor, brenda njé juridiksioni té caktuar,
me géllim gé té votojé, té punésohet ose té presé pérfitime té tiera brenda kétij juridiksioni.
Kushti pér t¢ pasur vendbanimin né zonén zgjedhore éshté njé nga kufizimet e té drejtés sé
votés, e cila bashké me kriterin e shtetésisé synojné té vendosin njé lidhje direkte, qofté edhe
minimale, midis votuesit dhe rezultatit pérfundimtar té zgjedhjeve. Né kété ményré sigurohet
legjitimiteti i votés né njé zoné té caktuar.

Né kété kéndvéshtrim, duket me vend qé neni 63/3 i Kodit Zgjedhor e lidh ushtrimin e té
drejtés sé votés pér té burgosurit me konceptin e vendbanimit dhe jo me vendin e vuajijes sé
dénimit ose vendgendrimin.”

13. Qartazi ka njé mospérputhje mes formulimeve té€ béra né Kodin Zgjedhor dhe Kodin
Civil me nenin 18 té& ligjit nr. 10 129, daté 11.5.2009 “Pér gjendjen civile”. Pérparésiné e
zbatimit t& drejpérdrejté té ligjit né njé hierarki mé té larté normative e pércakton garté
jurisprudenca kushtetuese.



Vendimi i Gjykates Kushtetuese nr. 2, date 03.02.2010 pércakton se: “Gjyqtarét duhet té kené
parasysh dhe raportet ndérmjet ligieve qé miratohen me tri té pestat e 1€ gjithé anétaréve té
Kuvendit (ligje té pérforcuara), sipas nenit 81/2 té Kushtetutés dhe ligjeve gé miratohen sipas
rregullit té pérgjithshém té parashikuar nga neni 78 i Kushtetutés. Kushtetuta i jep ligjeve té
pérforcuara fuqi té vecanté juridike né krahasim me aktet e zakonshme té ligjvénésit. Pér
kété arsye, né hierarkiné e akteve, ato renditen para ligjeve té zakonshme té Kuvendit (Shih
vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr.19, daté 03.05.2007). Respektimi i hierarkisé sé akteve
normative éshté njé detyrim qé rrjedh nga parimi i shtetit té sé drejtés dhe i koherencés né
sistemin ligjor. Pér rrjedhojé, né rastet e konflikteve ndérmjet normave me fuqi té ndryshme
Jjuridike, norma me fuqi mé té larté ka epérsi né raport me normén tjetér (lex superior derogat
inferiori). Parimet, se norma specifike ka pérparési nga norma e pérgjithshme (lex specialis
derogat generali) dhe se norma gé ka hyré né fugi mé voné ka pérparési nga norma e
méparshme, nuk veprojné né raste té tilla.”

Vendimi i Gjykates Kushtetuese nr. 19, dat€é 03.05.2007 pércakton se: “Referimi i
drejtpérdrejté nga Kushtetuta i ményrés sé miratimit té ligjeve organike té institucioneve 1é
sipérpérmendura u jep atyre fuqi t¢é vecanté juridike né krahasim me aktet e zakonshme té
ligivénésit. Pér kété arsye, né hierarkiné e akteve, ata renditen pas Kushtetutés dhe para
ligieve té zakonshme té Kuvendit. Mbéshtetur né kéto konsiderime Gjykata Kushtetuese
rithekson se ligjet e zakonshme duhlet (¢ nxirren jo vetém né bazé dhe pér zhatim té
Kushtetutés, por duhet treguar kujdes i vecanté qé ata té mos prekin rregullimet qé
pérfshihen natyrshém né sferén ekskluzive té ligjeve organike, pérndryshe ato do té binin né
kundérshtim me nenet 6 dhe 81, pika 2, shkronja “a” té Kushtetutés.

Nga ana tjetér, kjo do té thoté se edhe ndryshimet gé mund t'u béhen kétyre ligjeve ose
dispozitave té vecanta té tyre nuk mund té arrihen népérmjet njé ligji té thjeshte, por népérmjet
njé ligii qé do té kérkonte sérish té paktén tri té pestat e deputetéve. Kjo gjé arsyetohet me
faktin e thjeshté se rendi juridik nuk pérbéhet nga norma juridike té barasvlershme apo me té
njéjtén fuqi juridike, pérkundrazi ai éshté njé sistem i shkallézuar, ku normat e sé drejtés
renditen né bazé té fuqisé juridike qé kané. Uniteti i kétij sistemi géndron né varésiné qé
ekziston ndérmjet normés “krijuese” dhe normés sé “krijuar’”.

14.  Kodi Civil dhe Kodi Zgjedhor jané ligje organike qé miratohen me jo mé pak se tre t&
pestat e t& gjithé anétaréve t&¢ Kuvendit sipas neneve 6 dhe 81, pika 2, shkronja “a” té
Kushtetutés, ndérsa ligji “Pér gjendjen civile” miratohet me shumicé té thjeshté & votave nga
Kuvendi.

15.  Jurisprudenca i ka dhéné zgjedhje konfliktit qé krijohet mes ligjeve duke pranuar
pérparésiné qé kané ligjet qé miratohen mé shumicé t€ cilésuar kundrejt ligieve q€ miratohen
mé shumicé té thjeshté. N&é ¢éshtjen konkrete ligji i vetém i zbatueshém éshté Kodi Civil dhe
Kodi Zgjedhor dhe jo ligji “Pér gjendjen civile” neni 18 i tij.

16.  Pér té pérdorur terminologjiné e vendimeve t€ Gjykatés Kushtetuese zgjedhjet vendore
jané njé lidhje mé e ngushté midis zgjedhésit dhe t€ zgjedhurit pér veté natyrén e organizimit
dhe kompetencave té pushtetit vendor. Eshté pushteti vendor qé kujdeset pér zgjidhjen e
problemeve aktuale t& qytetaréve qé lidhen me ¢éshtje té tilla si punésimi, kujdesi shéndetésor,
arsimi parashkollor, pastrimi dhe gjelbérimi i mjediseve t& njésisé vendore, etj. Kushti pér t&
pasur vendbanimin - sipas Kodit Cvil dhe Kodit Zgjedhor - né zonén zgjedhore pérkatése éshté
njé nga kufizimet e t& drejtés sé votés, e cila bashké me kriterin e shtetésisé synojné t€ vendosin
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njé lidhje direkte, gofté edhe minimale, midis votuesit dhe rezultatit pérfundimtar té
zgjedhjeve. Vetém né két€ ményré sigurohet legjitimiteti i votés né njé zoné t&€ caktuar.

17. Personat e dénuar me vendim té formés sé preré apo né paraburgim duhet t&€ ushtrojné
té drejtén e votés né vendin qé kané vendbanimin né kuptim té Kodit Civil. Po sipas Kodit
Civil institucioni i vuajtjes s€ dénimit ose paraburgimit €shté institucion vendqéndrimi dhe
kurrsesi vendbanimi. Sipas pérkufizimit t€ Kodit Civil vendbanimi éshté 1 ndryshém si institut
me vendgéndrimin. Nése do t€ shtojmé se vendqéndrim kthehet né vendbanim nése psh
géndrohet né t€ jo mé pak se 3 muaj pércundojmé institutin civil t€ vendbanimit sepse dallimi
mes tyre nuk éshté aspak dhe vetém kriter kohor. Ndaj, né terma praktiké, personat qé vuajné
denimin penal/té baraburgosur duhet t€ ushtrojné té drejtén e votés dhe t€ llogaritet vota e tyre
né rezultatin e vendbanimit té tyre sipas Kodit Civil dhe jo né bashking qé pérfshin institucionin
e vuajtjes sé dénimit.

18. Edhe né zgjedhjet mé t€ fundit 14 maj 2003 ka praktiké gjyqgésore si psh Vendimi i
Gjykatés sé Shkallé t& Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané me nr. 52 akti, daté
04.05.2023 e cila vendosi se votimi 1 njé t€ burgosuri nuk éshté vendi i1 vuajtjes sé dénimit
sepse ai pérbén vendgndrimin e tij, por vendi i banimit té tij sipas pércaktimit qé bén Kodi
Civil dhe Kodi Zgjedhor.

19. Rezultati i votimit pér Kryetar t€ Bashkisé sé¢ Rrogozhings béhet akoma mé paradoskal
sepse kutia e fundit né numérim - qendra nr. 2224/1 Burgu i Rrogozhinés qé i dha fitoren
kandidatit tjetér — sipas informacionit qé kemi ka vetém dy shtetas shqiptaré€ me vendbanim né
Bashkiné e Rrogozhinés sipas kriterit té pércalktuar né Kodin Civil.

20.  Instituti i vendbanimit dhe ai i vendgéndrimit jané institute t€ s€ drejtés civile t€
parashikuar né Kodin Civil. Parashkimi g€ bén Kodin Civil shqiptar pér to &shté i njéjté me
parashikimet e Kodit Civil Italian. Né asnjé rresht t€ Kodit Civil nuk éshté béré delegimi pér
t’u pércaktuar me ligj se kur njé vendgéndéndrim shndérrohet né vendbanim, ashtu si¢ ¢ ka
realizuar neni 18 i ligjit “Pér gjendjen Civile”. Neni 12 dhe neni 14 i Kodit Civil nuk jané me
formulime si dispozité deleguese; kur njé gjé e tillé €shté dashur Kodi Civil e ka béré né
ményré t€ shprehur psh me fomulimin e neneve:

Neni 38
Kur personi juridik mbaron pér shkak se ka zhvilluar veprimtari té kundérligjshme, pasuria e mbetur pas likuidimit
i kalon shtetit. Likuidimi i personit juridik q& falimenton rregullohet me ligj.

Neni 152
Sendet u pérkasin personave fiziké, personave juridiké dhe shtetit.
Llojet e pasurisé publike caktohen me ligj.

Neni 163
Pronésia fitohet népérmjet ményrave t€ caktuara né kété Kod dhe ményrave té tjera té caktuara me ligj té vecanté.

21.  Prané Institucionit t€ Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale Rrogozhing &sht€ ngritur
gendra e votimit nr. 2224/01 dhe lista e zgjedhésve pér kété gendér votimi €shté 119 persona
qé vuajné dénimin né két€¢ IEPV. Népérmjet hartimit, miratimit dhe votimit sipas listés sé
zgjedhésve né kété IEPV realizohet krijimi i njé marrédhénieje juridike t& caktuar. Ndjekja nga
ana e organit administrativ gjaté procesit urdhérdhénés té géllimeve té ndryshme nga ato té vet
ligjit do t&€ ndikonte drejtpérdrejt né vlefshmériné e aktit. Kusht i domosdoshém qé lista e
zgjedhésve né IEPV Rrogozhiné té krijojé efektet juridike €shté vlefshméria e saj. Sipas t€
drejtés soné administrative organi, i cili nxjerr aktin mund té ndjeké géllime té mira dhe té cilat
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jané né favor t& interesit t€ pérgjithshém, por pérséri pérséri qéllimi i aktit nuk konsiderohet i
ligishém pér shkak t& mospérputhjes sé tij me qéllimin e ligjit. Hartimi i listés sé& zgjedhésve pér
t€ votuar né IEPV Rrogozhiné ésht€ qéllimmire dhe ndjek interesin e pérgjithshém pér t&
mundésuar t€ drejtén e votés, por mbetet pérséri akt juridikisht i pavlefshém sepse éshté béré né
kundérshtim me pércaktimet e béra né Kodin Zgjedhor, né Kodin Civil dhe né kundérshtim me
vendimin e Gjykatés Kushtetuese.

22. I gjithé qéllimi i korpusit ligjor né Shqipéri, pérfshiré Kushtetutén, dhe krijimi i
institucioneve qé merren me zgjedhjet né vend éshté té krijojné dhe mundésojné zhvillimin e
zgjedhjeve t€ lira, t€ drejta dhe té ndershme, si dhe né pérputhje me standartet ndérkombétare.
Rezultati zgjedhor 1 duhet t€ jet€ i till€ g€ t& respektojé t€ gjitha kushtet € pérmendura mé lart.

Ka njé pyetje géndrore té cilés duhet t’i japim pérgjigje; A ESHTEi E DREJTE, ENDERSHME
DHE NE PERPUTHJE ME STANDARTET NDERKOMBETARE QF KRYETARI I
BASHKISE TE PERCAKTOHET VETEM NGA VOTA E TE BURGOSURVE?

Pér mé tepér kur jané vetém dy shtetas q€ vuajné dénimin né até burg, me vendbanim né kété
Bashki, por g€ nuk jané lejuar t€ votojné sipas informacioneve gé posedojmé?

23.  Kjo éshté pyetje qé shtrohet pér heré t€ paré ne vend dhe para KAS-it né kéto zgjedhje.
Mbetet t& shohim pérgjigjen qé do t€ japin pér kété kérkesé institucionet shqiptare. Por nése i
referohemi praktikés ndérkombétare pyetja qé parashtruam ka njé pérgjigje. Mbretéria ¢
Bashkuar éshté njé prej vendeve qé ka shkaktuar debat té forté juridik né nivelin e Konventés
Europiane pér t& Drejtat e Njeriut pér ¢éshtjen e sé drejtés sé votimit t& t& burgosurve (¢éshtjet
Hrist v Mbretérisé sé Bashkuar, Greens dhe M.T. v Mbretérisé Bashkuar, Mclean dhe Cole v
Mbretérisé sé Bashkuar, Dunn dhe té tjeret v Mbretérisé sé Bashkuar, Firth dhe té tierét v
Mbretérisé Bashkhuar, McHugh dhe té tjerét v Mbretérisé Bashkuar, etj. ) Edhe i ashtéquajturi
ligji shqiptar “pér dekriminalizimin” (ligji nr. 138/2015) mbéshtetet né modelin e zhvilluar né
Mbretéring e Bashkuar.

24.  Nédatén 20 janar 2023 shérbimet e House of Commons' paraqitén njé kérkim shkencor
né lidhje me ¢éshtjen e votimit t€ t& burgosurve, njé pjesé e té cilit i dedikohet votés sé t&
burgosurve ne zgjedhjet vendore. Né kété Studim posagérisht pér kété ¢éshtje theksohet se:
“Té burgosurit do té regjistroheshin pér (¢ votuar duke deklaruar lidhjen lokale me njé té
adresé té méparshme ose autoritet lokal, né vend 1¢ adresés sé burgut. Kjo do té shmangte
mundésiné ¢é njé numér i madh i ¢ burgosurve, té regjistruar né burg, té shkaktojé
shtrembérim pér numrin e votuesve dhe rezultatin elektoral, vecanérisht pér zgjedhjet lokale
skoceze me madhési mé té vogla té njésive.....>”

25, Sa mé sipér, bazuar né faktet dhe rrethanat e c¢éshtjes dhe analizén ligjore
kérkojmé pranimin e ankimit sipas objektit té tij.

KOALICIONI “BASHKE FITOJME”

Pérfagésuar nga [ VO&M/{ /%/&(_0?,[/'

Bashkélidhur:
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- Vendimi nr. 531, daté 18.05.2023 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve sé bashku me tabelat
bashkélidhur.

- Vendimi i Gjykatés sé Shkallé t& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané me nr. 52 akti,
daté 04.05.2023.

- Kérkesa e datés 18 maj 2023 e Koalicionit “Bashké Fitojmé” drejtuar Komisionerit Shtetéror
t€ Zgjedhjeve, protokolluar né KQZ me nr. 5248, daté 18.05.2023.
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Nr. 43 Prot. Tirans, mé £.1.05.2023
Drejtuar: Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Burgjeve, pérfagésuar nga

z.Admir Abrija, Drejtor i Pérgjithshém, me adresé komunikini:

Rruga “Zef Serembe”, Tirang.

Lénda: KERKESE PER LEV.P-TE NE BELSH DHE
RROGOZHINE.

Baza Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Kodi Zgjedhor; Ligji pér (€ drejtén e
informimit.

I nderuar z. Drejtor,

Sic mund t& jeni né dijeni, Koalicioni “Bashké Fitojmg” &shté subjekt zgjedhor i

regjistruar rregullisht né zgjedhjet e 14-Majit 2023 nga ana e KQZ-sg.

Nga informacionet q& kemi mbledhur, ng kéto zgjedhje vendore na rezulton se kané
marré pjesé njé numér i konsiderueshém votuesish qé vuajné dénimet né IEVP-té e

ndryshme té& vendit,

Sipas legjislacionit shqiptar, jo t& gjithé t& burgosurit kang t& drejté t& ushtrojné t&

drejtén e votés, kjo né funksion edhe t& dénimit eventual qé mund t& kené& patur.
N& kéto kushte, Koalicioni “Bashké Fitojmé” paraqet kérkesat si vijon :

- Viénien né dispozicion sa mé shpejt té listés té t& dénuarve dhe llojet e dénimit (&

tyre, pér ata té dénuar né IEVP-té pérkatése qé kané marré pjesé zyrtarisht né

zgjedhjet pér bashkité Rrogozhing (119 votues) dhe Belsh (24 votues).

Rruga “Sami Frashéri”, Godina 20 /10, Tirana - Albania. Tel.: 4355 4 450 4178
info@partiaelirise.al, www.partiaelivisc.al



- Vénien né dispozicion té listés s¢ t€ dénuarve té cilét jan€ transferuar né kéto

IEVP né periudhén nga data 01 janar 2023 deri né 14 maj 2023.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER
KOALICIONIN “BASHKE FITOJMI?”

Pérfagésuesi i Koalicionit

Rruga “Sami Frashéii™, Godina 20 /10, Tirana - Albania. Tel.: +3554 4504178
inlo@partiaclirise.al, www.partiaclirise.al
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KOALICIONI

Tirans, mé 18 Maj 2023

Liénda: KERKESE PEER BASHKITE BELSH DHE RROGOZHINE.
Drejtuar: Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve (KSHZ) z. Ilirjan Celibashi,

prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ).

Baza Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Neni 123/1 e vijues i Kodit Zgjedhor.

I nderuar z. Komisioner,

Né vlerésimin toné zgjedhjet e 14-Majit 2023 u karakterizuan nga deformime té tejskajshme
t¢ vullnetit & zgjedhésve shqiptaré, Zgjedhésit nuk ishin (& liré t€ votonin t& qeté e té pa
ndikuar né térési né & gjithé vendin. Madje né veganti kemi edhe dy rastet flagrante t& dy
Bashkive né vend, até t& Rrogozhinés dhe t& Belshit, ku “fati” i etarit 1& bashkisé u zgjidh
matematikisht nga kutia e votimit t€ burgut.

Burgjet e Shqipérisé, ose si¢ njihen ligjérisht “Institucione (& Ekzekutimit té Vendimit Penal”
(IEVP), dihet botérisht se jan& vende ku i burgosuri nuk gézon t& drejta t€ plota, ku
administrata e burgjeve ushtron presione e sanksione, ka né doré dhénien e lejeve
shpérblyese, si dhe ndikon né jetesén e pérditshme & t& burgosurve. Fatkeqésisht kohét e
fundit, IEVP e Rrogozhinés éshté béré famékeqe edhe nga kronikat e zeza € lajmeve, pér
kushtet ¢ rénda dhe presionet ¢ shuméllojshme g€ u béhen t& burgosurve, ku jo né pak raste t€
burgosur aty “zyrtarisht” kan€ vrar¢ veten.

Rezulton nga informacionet e marra se né Bashkiné Rrogozhing, diferenca mes Kandidafit
té Koalicionit “Bashké Fitojmé” dhe kandidatit t¢ subjektit PS, ishte né favor t&
kandidatit toné me mbi 50-vota, deri né ¢astin kur u hap dhe u numurua Kutia e fundit,
ajo e “burgut”, qé rezultoi edhe kutia e cila i dha fitoren dhe “glirojé” kandidatin e PS.

Ndérsa né gytetin e Rrogozhinés rezultati ishte 50-50, rezulton se nga ajo kuti paskan votuar
119 & burgosur, nga t&é cilét vewém 12 kané votuar né favor (& kandidatit tong. Pra
matematikisht 90% t& votave t& burgut kané shkuar né favor t& PS e cila ka Qevering, eméron
Ministrin e Drejtésisé, Drejtorin e Pérgjithshém € Burgjeve e deri tek Drejtori i Burgut
pérkatés, pa pérmendur kéto gardianét, edukatorét etj. personel mbéshtetés ¢ dihet fare miré
si emérohen né ato pozicione pune.

hitps:/imail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgzGsmheLVwxwNpnmbsLRXZPSFwhM?projector=1&messagePart|d=0.1
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kandidatéve ka qga.]nseum:: I:l::;dh]i' edhe né Bashkiné ¢ Belshit, ku diferenca ¢
i “Kosovés”, ka bire A ¢ burgut, €& njohur si Burgu i “Lushnjes” ose Burgu

Krvetar bathlicsh 1 ?'fﬁl‘e"nciin o?e ka ndikuar drejtéptrdrejté nié rezultatin final pér
E elsh, né dém ¢ kandidatit t¢ Koalicionit “Bashké Fitojme”.

K(}d‘ Z i G 1 i s
1 Zgjedhor né Nenin 123/1 “E drejta pér t& véné né lévizje KQZ-ng" parashikon se:

& ' » g ST ¥
] KOZ:ja vihet né lévizje kryesishi, me kérkese 1é subjekteve zgjedhore, né zbatim 1¢
té drejtave qé u njeh ky ligi, si dhe me kérkesé té paléve (¢ treta, né mbrojije 1¢

tnteresave 1é tyre 1¢ ligishme dhe pér ¢éshije ¢ béiné pjesé né rrethin e kompetencave
1é KQZ-sé.

2. Kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajlohen sipas procedurés ¢
pércaktuar nga ky ligji dhe nga aktet nénligiore 1é dala né zbatim 1€ 1ij. Kérkesal,
ankesat, informacionet, propozimet apo denoncimel e paléve 1€ tretd trajtohen sipas
praocedurés sé pércaktuar né Kodin e Procedurave Administrative dhe sipas afateve
gé pércakion KQZ-ja me akt nénligjor. [...]".

Koalicioni “Bashké Fitojmé” paraqet kérkesat si vijon né mbrojtje t& interesave té saj né kéto
zgjedhje, pasi vlerésojmé se jemi cénuar né té drejtat tona plr zhvillimin e njé gare (€
ndershme, t& liré dhe t& barabarié, Né_kéto kushte, Koalicioni “Bashké Fitojmé”
népérmiet pérfagésuesve té tij ligioré né KQZ, po paraget zyrtarisht kéto kérkesa:

1) Vénien né dispozicion sa mé shpejt té filmimeve té tavolinave té¢ Grupeve té
Numérimit né KZAZ nr. 43 dhe né KZAZ nr. 45, pér votat ¢ kryetaréve té
bashkive té Rrogozhinés dhe Belshit.

2) Vénien né dispozicion sa mé shpejt té filmimeve té kamerave t€ Qendrés sé
Votimit t& IEVP-ve pérkatése né Rrogozhiné dhe Belsh,

3) Vénien né dispozicion sa mé shpejt té vendimeve pér lejimin e votimit té
zgjedhésve né IEVP-ve pérkatése né Rrogozhiné dhe Belsh.

Dutke ju falenderuar paraprakisht,
PER
KOALICIONIN “BASHKE FITOJME”

Pérfaqésuesi Ligjor

z. Franci NURI
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